ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-NN Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2024

Về việc chủ động ứng phó cơn

bão số 4 và hoàn lưu sau bão gây

mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất

                       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện;

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Công an huyện;

- Các đồn biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Trạm quản lý thủy nông huyện;

- Các nhà máy thủy điện trên địa bàn(1).

Căn cứ Công điện số 98/CĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tập trung ứng phó áp thấp nhiệt đới có khả năng mạnh

lên thành bão và mưa lũ; Văn bản số 3362/UBND-NNTN ngày 20 tháng 9 năm

2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động ứng phó cơn bão số 4 và hoàn

lưu sau bão gây mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất (có các Văn bản gửi kèm theo).

Để chủ động ứng phó với mưa lũ do ảnh hưởng của bão số 4, đảm bảo

an toàn công trình thủy lợi và đề phòng ngập lụt, úng, thiếu nước sinh hoạt và

giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu: Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn; Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện, Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Trạm quản lý

thủy nông huyện; các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Chính phủ, các

Bộ ngành Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh(2) và các văn bản của Ủy ban nhân

(1) Công ty cổ phần thủy điện Tấn Phát; Công ty cổ phần đầu tư thủy điện Đăk Piu 2; Công ty cổ phần thủy điện

Trường Giang.
(2)Công điện số 98/CĐ-TTg ngày 18 tháng 9 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung ứng phó áp

thấp nhiệt đới có khả năng mạnh lên thành bão và mưa lũ và Công điện số 12/CĐ-TL-ATĐ ngày 18 tháng 9 năm 2024 của

Cục Thủy lợi về việc bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, đề phòng ngập lụt, úng, thiếu nước sinh hoạt do mưa lớn ảnh

hưởng của áp thấp nhiệt đới khẩn cấp; Công điện số 97/CĐ-TTg  ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ chủ động ứng

phó với áp thấp nhiệt đới có khả năng mạnh lên thành bão; Công điện số 75/CĐ-TTg, ngày 04/8/2024 của Thủ tướng Chính

phủ về chủ động, phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai trong thời gian tới; Chỉ thị số 2592/CT-BNN-TL ngày 10/4/2024

của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác đảm bảo an toàn thủy lợi trong mùa mưa lũ

năm 2024; Công văn số 981/TL-ATĐ ngày 27/6/2024 của Cục Thủy lợi về việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn các hồ

chứa vừa và nhỏ trong mùa mưa lũ năm 2024; Công văn số 541/UBND-HTKT ngày 14/02/2024 của UBND tỉnh về việc tăng

cường công tác quản lý, đảm bảo an toàn đập, hồ chứa thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh; Công điện số 02/CĐ-UBND ngày

22/7/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc chủ động ứng phó mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn tỉnh; Công văn số

2833/UBND-NNTN ngày 09/8/2024 về việc triển khai Công văn số 10794-CV/VPTW ngày 05/8/2024 của Văn phòng Trung

ương Đảng về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động; Công văn số

2988/UBND-NNTN ngày 23/8/2024 về việc triển khai công văn số 5957/VPCP-NN ngày 21/8/2024 Văn phòng Chính phủ

về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao

động;...

2

dân huyện3 về tăng cường công tác đảm bảo an toàn hồ, đập thủy lợi trong mùa

mưa lũ năm 2024.

2. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ, thông tin dự báo của cơ quan

chuyên ngành khí tượng thủy văn, Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Kon Tum và chỉ

đạo của cấp có thẩm quyền để thực hiện phương án đảm bảo an toàn, vận hành

công trình thủy lợi phục vụ sản xuất, phòng, chống ngập lụt, úng. Tổ chức thực

hiện kiểm tra, rà soát đánh giá khả năng hệ thống cấp nước sẽ bị ảnh hưởng, có

phương án đảm bảo cung cấp nước cho người dân.

3. Tổ chức rà soát, khoanh vùng cụ thể các diện tích cây trồng có nguy cơ

bị ngập lụt, úng; có phương án ứng phó phù hợp với đặc điểm địa hình, tình hình

mưa lũ và chủ động tiêu nước đệm trên hệ thống kênh mương theo điều kiện cho

phép.

4. Tổ chức tuyên truyền hướng dẫn người dân các giải pháp thu, trữ, xử lý

nước đơn giản trong trường hợp không có nước sạch và sử dụng nước sạch tiết

kiệm, an toàn, hiệu quả; thông báo cho người dân chủ động tích trữ nước tại hộ

gia đình để đảm bảo nước sinh hoạt, đề phòng sự cố xảy ra.

5. Xác định các vị trí trọng điểm hay bị ngập lụt qua các năm có nguy cơ

mất an toàn như: Cầu Đăk Kòn, xã Đăk Nông; thôn Đăk giá 2, Đăk Sút, xã

Đăk Ang….Chủ động triển khai phương án ứng phó với mưa lớn, đảm bảo an

toàn cho người và phương tiện giao thông, khi có mưa, lũ lớn xảy ra.

6. Thực hiện vận hành các hồ chứa nước theo quy trình vận hành được

phê duyệt; đối với các hồ chứa có cửa van xả lũ, căn cứ vào tình hình dự báo

mưa để thực hiện điều chỉnh mực nước hồ nhằm chủ động đón lũ, đảm bảo tuyệt

đối an toàn công trình và không xả lũ bất thường gây mất an toàn cho vùng hạ

du đồng thời tích nước đảm bảo phục vụ sản xuất. Thực hiện nghiêm túc việc

cảnh báo sớm cho người dân vùng hạ du trước khi hồ chứa xả lũ và khi có nguy

cơ xảy ra sự cố.

7. Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có mưa, lũ lớn xảy ra; bố trí

đầy đủ nhân lực, vật tư, phương tiện tại các khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố để

kịp thời ứng cứu khi có tình huống khẩn cấp xảy ra theo phương châm “bốn tại

chỗ”, nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, giảm thiểu thiệt hại về tài sản của Nhà

nước và Nhân dân.

8. Theo dõi sát diễn biến tình hình thiên tai mưa lũ, ngập lụt và tổng hợp

thiệt hại (nếu có), báo cáo gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn) để tổng hợp tham mưu báo cáo các sở, ban

ngành của tỉnh.

9. Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Cơ quan Thường

trực về phòng chống thiên tai): Theo dõi đông đốc các cơ quan, đơn vị có liên

quan và Ủy ban nhân các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nội dung nêu trên;

(3) Văn bản số 2930/UBND-KTHT ngày 19 tháng 9 năm 2024 về việc tăng cường công tác ứng phó thiên tai do ảnh

hưởng của áp thấp nhiệt đới (có khả năng thành bão số 4); Văn bản số 2967/UBND-NN ngày 23 tháng 9 năm 2024 Về việc

tăng cường bảo đảm an toàn công trình thủy lợi, đề phòng ngập lụt, úng, thiếu nước sinh hoạt do ảnh hưởng của cơn bão số

4…

3

Tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình ảnh hưởng thiệt

hại do thiên tai trên địa bàn huyện (nếu có) gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn (qua Chi cục Thủy lợi - Văn phòng thường trực Ban chỉ huy Phòng

chống thiên tai, TKCN và Phòng thủ dân sự tỉnh) theo địa chỉ số 296 Duy Tân,

thành phố Kon Tum, số điện thoại: 02603 864364, hộp thư công vụ:

vpbchpctt.snn@kontum.gov.vn, theo quy định.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị

trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (b/c);

- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;

- Trang tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Cao Bảo Việt

		2024-09-25T09:21:28+0700

		2024-09-25T13:44:51+0700

		2024-09-25T13:58:57+0700

		2024-09-25T13:58:57+0700

		2024-09-25T13:58:57+0700

		2024-09-25T13:58:57+0700